

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0155/2022

Em São Pedro da Aldeia, 08 de Março de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA, QUE PROMOVA O PATRULHAMENTO, ATRAVÉS DA GUARDA MUNICIPAL, NO BAIRRO PARQUE ARRUDA, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA, ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo que interceda junto à Secretaria Competente para que promova o patrulhamento, através da Guarda Municipal, no bairro Parque Arruda, no município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, uma vez que o bairro Parque Arruda, por via de relato de seus moradores, tem ficado sem patrulhamento durante vários dias, sobretudo nos fins de semana. Vale ressaltar que o patrulhamento é essencial para trazer a sensação de segurança para os que vivem nesta localidade, permitindo que os mesmos transitem com mais tranquilidade pelas ruas que compõem o bairro. Persiste que a Lei Complementar nº 178, de 06 de outubro de 2021, vem tratar, em seu artigo 3º, dos princípios mínimos de atuação da Guarda Civil Municipal de São Pedro da Aldeia, que, em seus incisos I, II e III fundamentam a indicação em tela.

- "Art. 3º São princípios mínimos de atuação da Guarda Civil Municipal de São Pedro da Aldeia:
- I proteção dos direitos humanos fundamentais, do exercício da cidadania e das liberdades públicas;
 - II preservação da vida, redução do sofrimento e diminuição das perdas;
 - III- patrulhamento preventivo;

[...]"

Confiante do pronto atendimento da presente indicação, subscrevo -me com elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, em 08 de Março de 2022.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)